
 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования город Кимовск 

Кимовского района 

 

 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и учитывая результаты проведения публичных слушаний, 

Собрание депутатов муниципального образования город Кимовск Кимовского района 

РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального образования город Кимовск Кимовского района 

следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 7: 

а) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания: 

«8.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории город Кимовск 

Кимовского района, социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

б) пункт 36 признать утратившим силу; 

2) в статье 9: 

а) пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции: 

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление 

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и 

автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»; 

б) пункт10 части 1 изложить в следующей редакции: 

«10) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования главы муниципального образования, депутатов Собрания 

депутатов муниципального образования, муниципальных служащих и работников 

муниципальных учреждений;»; 

в) абзацы 1 и 2 части 2 после слов «части полномочий» дополнить словами «по 

решению вопросов местного значения»; 

3) часть 1 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

Тульская область 
Муниципальное образование город Кимовск Кимовского района 

Собрание депутатов 
3-го созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 
 
 
 

 
от  15.05.2014          №15-47 

 

 
 

 



«1.Собрание депутатов муниципального образования состоит из 20 депутатов, 

избираемых на муниципальных выборах. Срок полномочий Собрания депутатов 

муниципального образования составляет 5 лет. 

Выборы депутатов Собрания депутатов муниципального образования проводятся по 

избирательной системе, при которой образуются многомандатные избирательные округа, 

в которых избранными признаются зарегистрированные кандидаты в количестве не 

превышающем число депутатских мандатов, подлежащих распределению в 

соответствующем избирательном округе, получившие большие число голосов 

избирателей, принявших участие в голосовании, по отношению к другим 

зарегистрированным по соответствующему избирательному округу кандидатам.»; 

4) в статье 28: 

а) часть 1 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания: 

«3.1) принятие планов и программ развития муниципального образования, 

утверждение отчетов об их исполнении;»; 

б) пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции:  

«2) принятие решений о назначении местного референдума и муниципальных 

выборов в соответствии с действующим законодательством;»; 

в) пункт 4 части 2 признать утратившим силу; 

г) в пункте 12 части 2 слово «контрольного» заменить словами «контрольно-

счетного»; 

д) в пункте 14 части 2 после слова «резервирование» дополнить словом «земель»; 

5) части 6, 10 статьи 32 исключить; 

6) часть 6 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«6. Полномочия избирательной комиссии муниципального город Кимовск 

Кимовского района образования по решению избирательной комиссии Тульской области, 

принятому на основании обращения Собрания депутатов муниципального образования, 

могут возлагаться на территориальную комиссию Кимовского района или на участковую 

комиссию, действующую в границах муниципального образования город Кимовск 

Кимовского района.». 

7) статью 45 дополнить частями 12, 13 следующего содержания: 

«12. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления 

положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской  и 

инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного 

самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми 

актами в соответствии с законом Тульской области. 

13. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке 

регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, 

установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 

законом Тульской области. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений 

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного бюджета.»; 

8) часть 1 статьи 47 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, 

незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного 

самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения 

соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской 

Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав 

предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация 



муниципального образования или должностные лица местного самоуправления обязаны 

сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей в трехдневный срок, Собрание депутатов муниципального образования 

- не позднее трех дней со дня принятия ими решения.»; 

9) часть 4 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«4. Субвенции на осуществление органами местного самоуправления переданных им 

отдельных государственных полномочий предоставляются местному бюджету из бюджета 

Тульской области.»; 

10) статью 58 изложить в следующей редакции: 

«Статья 58. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 

1.Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

2.Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств местного бюджета.»; 

11) часть 2 статьи 63 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5) допущение главой муниципального образования, администрацией 

муниципального образования, иными органами и должностными лицами местного 

самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями 

массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и 

гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других 

обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, 

языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение 

межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению 

межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.»;  

12) в статье 66: 

а) в наименовании статьи после слов «Вступление в силу» дополнить словами «и 

применение»; 

б) дополнить абзацем 5 следующего содержания: 

«Части 12 и 13 статьи 45 применяются  с 01.01.2017 г.». 

2. Направить настоящее решение для его государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области. 

3. Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Районные будни. 

Кимовский район» после его государственной регистрации и вступает в силу со дня 

официального опубликования. 

 

 

 

 

 

 

                              

                         Глава 

муниципального образования город 

Кимовск Кимовского района 

 В.А. Викторов 

 

 

 


